
PREFEiTURA DE 

RITAMA 
Trabalhando pai. todos 

Prefeitura Municipal de Toritama 
Estado de Pernambuco 

ECRETO N' 0341, de 02 de junho de 2025. IJ 

Abre, ao Orçamento de 202: , Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providênci as. 

O PREFEITO DO UNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de PernarMibuco, no uso de suas 

atribuições legais, nos Imos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n 4.3er20, de 17 de março de 

1964. 

CONSIDERANDO Lei Municipal no 2.035 de 04 de dezembro da e 2024, que estimou a 

receita e fixou a despespara o exercício financeiro de 2025; a 

CONSIDERANDO art. 81, inciso 1, da Lei n° 2.035/2024, que do spõe sobre a abertura 

de créditos suplementas, à conta de recursos provenientes de anularão parcial ou total de 

dotações, em até 40% luarenta por cento) da despesa fixada, para (csuprir insuficiência de 

dotações; 

CONSIDERANDO art. 91, da Lei n° 2.035/2024, que dispõe sojbre a autorização de 

realocar recursos entreespesas do mesmo grupo de natureza da c despesa, sem onerar o 

percentual esta belecidc o inciso 1 do art. 80. 1 n 

CONSIDERANDO necessidade de reforço nas dotações orçarra ientárias necessárias à 

realização de despesas senciais, nos termos da legislação vigente, es 

Decreta: 

Art. V. Fica abe:) ao Orçamento do Município para 202rt6, aprovado pela Lei 

2.035/2024, um Créditcdicional Suplementar até o limite de R$ 8.9 59.992,23, destinados 

ao reforço das dotaçõeque se tornaram insuficientes durante a exeis ução orçamentária no 

corrente exercício, confine discriminação no ANEXO 2 deste Decreto.r1 

Art. 2. Para aco?r às despesas com a abertura do Crédito rrAdicional Suplementar 

autorizado pelo artigo limeiro serão utilizados os recursos decorrenPrs da anulação parcial 

ou total de dotações, nlocando recursos entre despesas do mesmo ?agrupo  de natureza da 

despesa especificadas, talhadamente, no ANEXO 2 deste Decreto, deonsoante disposições 

do § 1 do art. 43 da Lei ?deral n 4.320/64. FE 

Art. 3. Integra estDecreto, independente de transcrição, o Ae nexo 1 com Quadro 

Auxiliar de suplemenção e redução por grupo de despesa Eta'  o Anexo 2 com a 

Relação de Alterações) rçamentá rias. C 

Art. 4. Este Decret entra em vigor na data de sua publicação. O 

Gabinete do Prefei', 02 de junho de 

IA 
Sérgicó'.i.e'  Cor,  n cfa Silva Carvalho 

Prefeito 



iIr
P REFEITURA DE 

Tabafhando para iodos 
MTAMA 

Prefeitura Municipal de Toritama 
Estado de Pernambuco 

ANEXO 1 

QUADRO AUXILIAR 

SUPLMENTAÇÃO E REDUÇÃO POR GRUPO DE EDESPESA 

(art. 90  da Lei n° 2.03 5/2024) 

GRUPO DE DESPESA SUPLEMENTAÇÃO REDUÇÂ O DIFERENÇA 
01 - Pessoal e Encargos Sociais R$ 2.745.48537 R$ 2.74 .485,37 R$ 0,00 
03 - Outras Despesas Correntes R$ 4.786.895,96 R$ 4.78 .895,96 R$ 000 
04-Investimentos R$ 1.437.610,90 R$ 1.43 1 '.610,90 R$ 0,00 

TOTAL R$ 8.969.992,23 R$ 8.969 992,23 R$ 0,00 



1 

PREFEITURA DE 

AMA 
Trabalhando para todos 

Prefeitura Municipal de Toritama 
Estado de Pernambuco 

ANEXO 2 



Total do órgão orçamentário: 0,00 2.309,40 
Órgão orçamentário: 21000 - Controladoria "ai do Município 

Unidade orçamentária: 21001 - Controladoria "ai do Município 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno
- 

Programa:  411-CONTROLADO- ;ERAL DO MUNICIPIO - CGM 
Ação: 1.42 - A.UISIÇÃO DE VEIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 51 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REC )S PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1377088 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO S AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA DA 

Despesa 54- 3.3.90.00.00 - Aplicações Direta 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECI. 35 PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1377221 Suplementação Orçamcria Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 23000 - Secretaria da Fmda azE 

Unidade orçamentária: 23001 - Secretaria da Fnda 8ZE 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Ge 
Programa: 405 - APOIO AS INS lii ;ÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

Ação: 2.91 - APOIO AS INSTr:ÇOES SEM FINS LUCRATIVOS 

ier 
er 

Data 

Is 
RS( 

ral 
UII 
rui 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

27.480,00 10.000,00 

5.0 
46 

is 

-Acréscimos (R$) 

_Acréscimos (R$) 
!fltl 27.480,00 

27.480,00 

27.480,00 10.000,00 

1 Ii 
RSC 

_Acréscimos (R$) 

Despesa 130 - 3.3.50.00.00 - Transferências Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU )S PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1375075 Redução da Despesa 

Despesa 134 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECtOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1377220 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.93 - DESPESAS DE EXCÍCIOS ANTERIORES (DEA) 

Despesa 136 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUI S PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1375074 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.96 - INDENIZAÇÕES EESTITUIÇÕES, INCLUSIVE RECORRENTES DE CONVÊNIOS 

Despesa 140 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECUFI PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1374201 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

as 
sC 

ER 

as 
tSO 

Ri 
as 
tSo: 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
27.480,00 
27.480,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Total da despesa: 
Programa: 406 - GESTÃO DA SECRARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ ET 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO Di AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DA FAZENDA E SEUS DE'ARTAMENTOS 

_créscimos (R$) 

_créscimos (R$) 

.créscimos (R$) 

Despesa 141 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECUF 1 DE CONVÉNIOS 00 GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1376035 Redução da Despesa 

Ação: 2.98 - PRECATÓRIOS E ITENÇAS JUDICIAIS 
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretl 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUR PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

as 

.......créscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10000,00 
10.000,00 

is 
W.  

Prefeitura Municipade Toritama  
Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das -as, 1370 - Parque das Feiras - Feir 

0W): 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 Chave de Auta ttkação Digital Página 
Jrtt/Jtoritama oe.gov.brl Usuário: Carolynne 1292-3 120-521 1/ 17 

lação de Alterações Orçamentárias le 

Fundamento: Decreto 0341/2025 10210612025 de 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipa e Toritama 1 d 

órgão orçamentário: 2000 - Secretaria de Gemo )VE 
Unidade orçamentária: 2003 - Secretaria de Gemo DVE 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração GI raI 
Programa: 403 - GESTÃO DA SECIÍARIA DE GOVERNO 

Ação: 1.39 - AQUISIÇÃO DE VEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PI'1CRA A SECRETARIA DE GOVERNO 
Despesa 4.8 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret as 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECIOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 JRS 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 1377090 Redução da Despesa 2.309,40 
Total da despesa: - 0,00 2.309,40 

Total da unidade orçamentária: - 0,00 2.309140 

i kcréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da despesa: 



nt 02/06/2025  1376767 Suplementação Orçam  iria Anulação de Despesa 
Total da despesa:  

35.350,00 
35.350,00 0,00 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 181 - Policiamento 
Programa: 603 - PLANO INTEGRAS DE SEGURANÇA MUNICIPAL )O 

Ação: 1.15 - A.UISIÇÃO DE /EIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VIO"JCULADOS  AO PROGRAMA PLANO INTEG 

Despesa 253 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direi :as 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECIJ)S PRÓPRIOS - 1.501.0000 RSC 

Sequência Histórico Tipo 

1377879 Redução da Despesa 

Programa: 604 - TOR1TAMA MAIS :IURA 
Ação: 1.78 - AQUISIÇÃO DE fr(EIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (BO\.PI, CPM BATALHÃO, BOMBEIROS, DELEG 

Despesa 332 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret as 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REGi 5 PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo _Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1377087 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.171 - MANUTENAÇÃO kS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA TORITAMA MAIS SEGID/)RA (BEPI, CPM BATALHÃO, BOMBEIROS, 

Despesa 333 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret as 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUI 5 PRÓPRIOS - 1.501.0000 kS0 

Data Sequência Histórico Tipo _créscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1376766 Redução da Despesa 35.350,00 

Total da despesa: 0,00 35.350,00 

Total da unidade orçamentária: 35.350,00 53.516,84 

Total do órgão orçamentário: 35.350,00 53.516,84 
órgão orçamentário: 25000 - Secretaria de Di:nvolvimento Econômico 2SE 

Unidade orçamentária: 25001 - Secretaria de Dinvolvimento Econômico 2se 
Função: 11 - Trabalho 

Subfunção: 333 - Empregabilidade 
Programa: 1101 - OPORTUNIDADE .R.A TODOS PA 

Ação: 1.12 - CONSTRUÇÃO, R1)RMA, AMPLIAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAEFCIENTOS PARA ÁREA DO DESENVOLVIME 
Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret as 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUF O PRÓPRIOS - 1.501.0000 tSG 

Data Sequência Histórico Tipo _créscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1375692 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.28 - MANUTENÇÃO DÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA OPORTUNIDADE PARA T'SODOS 

Despesa 160 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 35 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUFO PRÓPRIOS - 1.501.0000 sot 

Data Sequência Histórico Tipo créscimos (R$) Decréscimos  (R$) 
02/06/2025 1377609 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

"1 Prefeitura Munucupade Toritama 
Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das hs, 1370 - Parque das Feiras -  

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 Chave deAuter ticaçAo Digital Página 
JitJ/tontarna pegov.brl Usuário: Carolynne 1292-320-521 2 / 17 

Fiação de Alterações Orçamentárias te 
02/06/2025 1375076 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Total da unidade orçamentária: - 0,00 97.480,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 97.480,00 
órgão orçamentário: 24000 - Secretaria de Cm Social rdi 

Unidade orçamentária: 24001 - Secretaria de Cem Social Irdi 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Ge ral 
Programa: 412 - GESTÃO DA SECARIA DE ORDEM SOCIAL - SOS ET 

Ação: 2.107 - MANUTENÇÃO IS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE ORDEM SOCIAL E S)AUS DEPARTAMENTOS 
Despesa 128 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi: tas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU )S PRÓPRIOS - 1.501.0000 RSC 
Data Sequência Histórico Tipo _Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Função: 22 - Indústria 
Subfunção: 661 - Promoção Industri - ai 

Programa: 1103 - TORITAMA MAIS GOCIOS NE 
Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DÇÕES VINCULADAS AO INCENTIVO À INOVAÇÃO E PRODUÇÂIO (CONVÊNIOS SEBRAE/SENAC/SENAI/N 

Despesa 172 - 3.3.50.00.00 - Transferências a stituições Privadas sem Fins Lucrativos In 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUR PRÓPRIOS - 1,501.0000 SÓS 

Data Sequência Histórico Tipo Ljcréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1375078 Redução da Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 0,00 200.000,00 
Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DA¼ÇÕES VINCULADAS ÀS RODADAS DE NEGÓCIOS DO JEANS 

Despesa 175 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direta 15 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUR i PRÓPRIOS - 1.501.0000 505 

Data Sequência Histórico Tipo _créscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1374119 Redução da Despesa 119.180,05 
02/06/2025 1375081 Redução da Despesa 180.819,95 

Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Data 

02/06/2025 

_Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.166,84 

Total da despesa: 0,00 8.166,84 



Usuário: Carolynne 

Prefeitura Municipa 
Avenida Dorival José Pereira, no 1370, Parque das 

CNP): 11.256054/0001-39 Fone: 08137411156 
/IontamaDegov.br/ 

de Toritama 
as, 1370 - Parque das Feiras - Feir 

Chave de Autei iticação Digital 

1292-31 20-521 

Página 

3 / 17 

lUação de Alterações Orçamentárias te 
Despesa 176 - 3.3.50.00.00 - Transferências nstituições Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECIDS PROPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo  

a] 
JRS 

- Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 1375080 Redução da Despesa 300.000,00 
Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Função: 23 - Comércio e Serviç 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Una rba 

Programa: 1102 - FEIRA DO JEAN, 
Ação: 1.13 - CONSTRUÇÃO, FORMA E/OU AMPLIAÇÃO, BEM COMO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

ta 
IRSI 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

AÇÕES VINCULADAS A EQUIPE DE APOIO LOGÍSTICO/TEND,IASS TIPO PIRAMIDAL EM PVC/CERCAS DE C 

Despesa 162 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire; 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECI.DS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1375694 Redução da Despesa 

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO D 

Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire; 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECLJS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

tas 
IRSt 

_Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1375894 Suplementação Orçam€ria Anulação de Despesa it 200.000,00 

1377072 Suplementação OrçamEria Anulação de Despesa iltc 184.080,00 
1377611 Suplementação Orçameria Anulação de Despesa nti 3.000,00 

Total da despesa: 387.080,00 0,00 
Subfunção: 691 - Promoção Comer :ial 
Programa: 1103 -TORITAMA MAIEGOCIOS ; N 

Ação: 1.14 - APOIO AO FES11 L DE JEANS DE TORITAMA FJT / FJT DIGITAL - CONVÊNIO PVARA REPASSE DE RECURSOS A ACIT (ASS 
Despesa 170 - 3.3.50.00.00 - Transferências instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3 1 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU)S PRÓPRIOS - 1.501.0000 RSC 

Data Sequência Histórico Tipo _Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 

02/06/2025 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 
Despesa 216 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUJ 5 PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 

as 
tsc 

_créscimos (R$) 

39.180,05 

200.000,00 

184.080,00 
0,00 423.260,05 

387.080,00 1.246.260,05 

387.080,00 1.246.260,05 
eic 
eic 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

as 

02/06/2025 1377880 Redução da Despesa 

Despesa 229 - 4.4.90.00 
Fonte de recurso: 

Data Sequência 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

.00 - Aplicações Diret 35 
501 - MSC - 1.501.0000 - RECUR 3 PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Histórico Tipo 4—créscimos (R$) 

,créscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 

20.000,00 
0,00 20.000,00 

- CENTRO DE RECICLAGEM 

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025  

1375082 

1375893 

1377071 

Redução da Despesa 

Redução da Despesa 

Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
27000 - Secretaria de Mi Ambiente e Agricultura 
27001 - Secretaria de Mi Ambiente e Agricultura 
18 - Gestão Ambiental 
122 - Administração Gei -ai 
1803 - GESTÃO ADMINIRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURJST 
1.18 - AQUISIÇÃO DE frfEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRE-0ORIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTUR 

1.50 1.0000 

Tipo 
02/06/2025 1377876 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 1804 - CLÍNICA E CENT DE VIGILÂNCIA ANIMAL (AME ANIMAL TORITAMA) RO 

Ação: 1.19 - EXECUÇÃO DE ORS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA AME ANIMA 
Despesa 255 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret as 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUFS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo _créscimos (R$) 
02/06/2025 1375695 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 256 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECUF 5 DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 1375696 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
20 - Agricultura 
605 - Abastecimento 
1805 - AGRICULTURA E ASTECIMENTO DE QUALIDADE AB 
1.20 - EXECUÇÃO DE OES, REFORMAS E/OU AMPLIAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO FIUNICIPAL E OUTROS VINCULADOS AO P 

Total da despesa: 
Ação: 1.23 - EXECUÇÃO DE OES, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DP/ERSOS 

Despesa 306 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direta 35 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUR, PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1377084 Redução da Despesa 

 

S05 

4_créscimos (R$) Decréscimos (R$) 

20.000,00 
0,00 20.000,00 

 

Total da despesa: 



11 

Página 

4/17 Usuário: Carotynne 

Fe:r 
Chave da Aute iticação Digital 

1292-3 20-521 

Prefeitura Municipade Toritama 
Avenida Donval José Pereira, no 1370, Parque das as, 1370 - Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 

htts:IItontama.pe.gov.brl 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 29000 - Secretaria de aura e Esportes 

Unidade orçamentária: 29001 - Secretaria de aura e Esportes 
Função: 13 - Cultura 

Fonte de recurso: 

Subfunção: 122 - Administração Ge ral 

Programa: 1301 - GESTÃO DA SECTARUA DE CULTURA E ESPORTES - SCE RE 
Ação: 1.35 - AQUISIÇÃO DE VEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PP1O,RA A SECRETARIA DE CULTURA E ESPORT 

Despesa 187 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire; ta 
501 - MSC - 1.501.0000 - RECIJS PRÓPRIOS - 1.501.0000 )RS( 

Decréscimos (R$) 
27.951,88 

46.957,52 

02/06/2025 1376544 Redução da Despesa 

02/06/2025 1376546 Redução da Despesa 

Data Sequência 
-Acréscimos (R$) Histórico Tipo 

as 
RSC 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 391 - Patrimônio Histór, Artístico e Arqueológico ico, 
Programa: 1302 - A VIDA E CUL1L E LAZER IR 

Ação: 1.36 - CONSTRUÇÃO,AILIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOv1P PARA ESPAÇOS DE 
Despesa 207 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direl; tas  

Fonte de recurso: 700 - MSC -  1.700.0000 - RECL )S DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL -  1.700.0000 RSÁ 

Data Sequência Histórico Tipo _Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 1377080 Redução da Despesa 20.000,00 

Ação: 1.76 - CONSTRUÇÃO, A'LIAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS Pj\RA ESPAÇOS CULTURAIS, INCLUINDO A 
Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Despesa 310 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECUIS DE CONVJIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo _Acréscimos (R$) 
02/06/2025 1377082 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
as 
RSC 

Acréscimos (R$) 

Despesa 311 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU IS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

907.715,00 

38.202,31 

_créscimos (R$) 
Itá 119.180,05 
Itá 

tá 
)tá 

itá 

itá 

tá 

320.000,00 

180.000,00 

80.000,00 

47.555,00 

itái 300.000,00 

itái 

330.000,00 

180.000,00 
2.839.192,36 

itái 

as 
SOE 

Decréscimos (R$) 

450,72 

38.201,31 

320.000,00 

180.000,00 
80.000,00 

A—créscimos (R$) 

Despesa 211 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direti 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECUP i DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1375086 Redução da Despesa 
02/06/2025 1375351 Redução da Despesa 
02/06/2025 1375450 Redução da Despesa 
02/06/2025 1375646 Redução da Despesa 
02/06/2025 1375650 Redução da Despesa 

elação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 307 - 4.4.90.00.00 - Aplicações DirS 

Fonte de recurso: 701 - MSC - 1.701.0000 - REC OS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1377085 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 308 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direis  

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECIJS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1375697 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

02/06/2025 1377079 Redução da Despesa 

02/06/2025 1377881 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Data 
02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 

02/06/2025 
02/06/2025 
02/06/2025 

02/06/2025 

1374120 Suplementação Orçamei ria 

1374955 Suplementação Orçamei ria 

1375352 Suplementação Orçamei ria 

1375451 Suplementação Orçamei ria 

1375647 Suplementação Orçamei ria 

1375651 Suplementação Orçamerna 

1376046 Suplementação Orçamer ria 

1376049 Suplementação Orçamer ria 

1377129 Suplementação Orçamer ria 

1378851 Suplementação Orçamer'ia 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Sequência Histórico Tipo 

ltái 

itái 1377124 Suplementação Orçamer ria Anulação de Despesa 

1377301 Suplementação Orçamer ria Anulação de Despesa 

le 
itai 
JRS 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

27.875,40 
27.875,40 

127.875,40 

127.875,40 

30.090,60 
105.000,00 

ESPORTES E LAZER 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

36.540,00 

300.000,00 

ta 
JRS 

:ult 
;ult 



Decréscimos (R$) 

ta 
IRS 

_Acréscimos (R$) 

rídi 
rídi 

2.930.792,36 2.102.152,63 

2 - Fundo Municipal de Sde de Toritama 
15000 - Secretaria de Sao 
15002 - Fundo Municipal Saúde 
10 - Saúde 
122 - Administração Geri  
1007 - CONSELHO MUNI )AL DE SAUDE 
2.135 - MANUTENÇÃO D. ATIVIDADES DO 

aú'
10.000,00 10.000,00 

úd 
de 

CIF 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIAS/E CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS 

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Trari 

Data Sequência Histórico 

02/06/2025 1376537 Redução da Despesa 

tas 
ncias da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei no 14.399/2022 -ífer1.719.0000 

Tipo _Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da despesa: 
6.690,60 

0,00 6.690,60 
Despesa 496 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECL 

Data Sequência Histórico 
)S PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Tipo 
02/06/2025 1376538 Suplementação Orçamc 

Ação: 1.91 - AÇÕES CULTURA 
Despesa 400 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Tran 

Data Sequência Histórico 
02/06/2025 1376547 Suplementação Orçame 

iria Anulação de Despesa !nti 6.690,60 
Total da despesa: 6.690,60 

DA LEI N° 14.399/2022 (POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC)JS 
tas 

iricias da Política Nacional Aldir Bíanc de Fomento à Cultura - Lei no 14.399/2022 -fer4.719.0000 

Tipo 
iria Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
n  É 46.957,52 

46.957,52 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
as 
RSC 

_Acréscimos (R$) 
nt 27.951,88 

27.951,88 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 495 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU 

Data Sequência Histórico 
)S PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Tipo 
02/06/2025 1376545 Suplementação Orçame ria Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Função: 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção: 812 - Desporto Comuni o :ári 
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO SPORTO E LAZER DE 

Ação: 2.86 - MANUTENÇÃO Di AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DO DESPORTO E LAZER5'S 
Despesa 213 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret as 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECU iS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 1374952 Redução da Despesa 

0,00 

Despesa 403 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUI 5 PRÓPRIOS - 

Data Sequência Histórico 
02/06/2025 1374198 Suplementação Orçamei ria 

0,00 
2.930.792,36 

ai 
UR 
6v 
as 

Tipo 

Total da despesa: 
Ação: 2.27 - MANUTENÇÃO DAÇÕES VINCULADAS A PROCURADORIA GERAL DO MUNIdPI( 

Despesa 250 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUF PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 
Suplementação Orçamer ia 

0,00 

10.000,00 10.000,00 

Órgão orçamentário: 30000 - Procuradoria Ju ca Municipal 
Unidade orçamentária: 30001 - Procuradoria Ju ca Municipal 

Função: 2 - Judiciária 
Subfunção: 122 - Administração Ger 
Programa: 201 - GESTÃO DA PROCADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

Ação: 1.11 - AQUISIÇÃO DE MEIS, MÁQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
Despesa 246 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECUFO PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/06/2025 1377077 Redução da Despesa 

Ação: 2.192 - MANUTENÇÕES NCULADAS 
Total da despesa: 

AO PARQUE MARIA DOS ANJOS 

1.50 1.0000 

Tipo 

Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

_créscimos (R$) 

RSC 

_Acréscimos (R$) 

VI 

as 
SC 

_créscimos (R$) 
-ltá 10.000,00 

10.000,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 
137.715,00 
137.715,00 

2.102.152,63 

02/06/2025 1376036 

- 1.501.0000 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

_créscimos (R$) 
itár 10.000,00 

10.000,00 

35 
SO1 

Decréscimos (R$) 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Prefeitura Municipade Toritama 1 
*J Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das as, 1370 - Parque das Feiras - For 

NPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 cave de Aute, ticação Digital Página 
bttpIItoritama pe 90V br/ usuário: Carolynne 1292-31 20-521 51 17 

Fiação de Alterações Orçamentárias te 
02/06/2025 1376045 Redução da Despesa - 47.555,00 
02/06/2025 1376048 Redução da Despesa - 36.540,00 
02/06/2025 1377105 Redução da Despesa - 300.000,00 
02/06/2025 1377128 Redução da Despesa 300.000,00 
02/06/2025 1377300 Redução da Despesa 330.000,00 
02/06/2025 1378849 Redução da Despesa 180.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.812.747,03 
Ação: 2.191 - AÇÕES CULTUW DA LEI N° 14.399/2022 (POLITICA NACIONAL ALDIR BLANCAI) 



5 857699 Redução da Despesa 174,08 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 1008 - MAIS MÉDICOS RA O BRASIL 

Total da despesa: 

PA 

0,00 

1! Prefeitura Municipacle Toritama 1 
IÇã Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das Ira, 1370 - Parque das Feiras - eir 

CT'IPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 chave de Auter ticação Digital Página 
li'//toritama.pe,gov.br/ Usuário: Carolynne 1292-3f 20-521 61 17 

Fiação de Alterações Orçamentárias te 
Despesa 80 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direta às 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAI.DE  (LC N° 141/2012) - 1.500.1005% 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 857952 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Programa: 1006 - GESTÃO ADMINRAT1VA DA SAÚDE E qUAuFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS is 
Ação: 1.55 - EXECUÇÃO DE CAS, AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPMBFMENTOS PARA A PARA SAUDE E QUALIFI 

Despesa 66 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direta is 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERONCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500. 100;5% 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 859243 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.138 - GESTÃO ADMITRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E QUALIFICAÇÃC4IS DA GESTÃO DO SUS 

Despesa 76 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direti is 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - O DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.100"5%1  

Data Sequência Histórico Tipo - Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 857661 Suplementação Orçamária Anulação de Despesa nt 5.957,00 
02/06/2025 857874 Suplementação Orçamária Anulação de Despesa !nt, 35.000,00 
02/06/2025 857882 Suplementação Orçamária Anulação de Despesa mt 20.000,00 
02/06/2025 858015 Suplementação Orçamária Anulação de Despesa !nt 400,00 
02/06/2025 858017 Suplementação ürçamíria Anulação de Despesa mt 10.000,00 
02/06/2025 858058 Suplementação Orçam (ária Anulação de Despesa nt 20.000,00 
02/06/2025 858470 Suplementação Orçam( ária Anulação de Despesa int 65.000,00 
02/06/2025 859060 Suplementação OrçamE ária Anulação de Despesa nt 12.000,00 

Total da despesa: 168.357,00 0,00 
Despesa 77 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direti is 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECLJS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIS PÚBUCOS DE 5JRSAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 858450 Redução da Despesa 972,00 
Total da despesa: - 0,00 972,00 

Despesa 78 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direti is 
Fonte de recurso: 621 - MSC- 1.621.0000 - RECOJS DO SUS GOVERNO ESTADUAL - 1.621.0000 )RS 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 857910 Redução da Despesa 4.724,00 

Total da despesa: 0,00 4.724,00 
Despesa 79 - 3.3.90.00.00 - Aplicações DireU is 

Fonte de recurso: 631 - MSC - 1.631.0000 - RECtOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL - 1.631.0000 )RS( 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 857911 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Ação: 1.61 - CONTRIBUIÇÃO RA CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO FINANCEIRA COPAM OUTROS ENTES 
Despesa 64 - 4.4.71.00.00 - Transferências a rnsórcios Públicos mediante contrato de rateio Cc 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500. 1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1003% 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 859251 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 65 - 4.4.72.00.00 - Execução Orçam tária Delegada a Consórcios Públicos en 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 1 DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS PARA  SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1005% 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 859242 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.145 - CONTRIBUIÇÃCARA CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO FINANCEIRA CO R)M OUTROS ENTES 

Despesa 72 - 3.3.71.00.00 - Transferências a nsórcios Públicos mediante contrato de rateio Cc 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1003% 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 857951 Redução da Despesa 1.000,00 
02/06/2025 858004 Redução da Despesa 80.000,00 
02/06/2025 858380 Redução da Despesa 23.000,00 
02/06/2025 858448 Redução da Despesa 10.000,00 
02/06/2025 858469 Redução da Despesa 65.000,00 
02/06/2025 858543 Redução da Despesa 15.000,00 
02/06/2025 858961 Redução da Despesa 3.500,00 
02/06/2025 859142 Redução da Despesa 7.000,00 

Total da despesa: 0,00 204.500,00 
Ação: 2.172 - APOIO AS ENTIDES SEM FINS LUCRATIVOS DA 

Despesa 334 - 3.3.50.00.00 - Transferências nstituições Privadas sem Fins Lucrativos a 1 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 -1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012)- 1.500.1005% 

- - Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

174,08 



Total da despesa: 0,00 

02/06/2025  859254 Redução da Despesa 

I* Prefeitura Munucupade Toritama 1 
Avenida Donval José Pereira, n0 1370, Parque das Es, 1370 - Parque das Feiras - 5eir 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 Chave deAutei ticaço Digital Página 
http://toama.pe.gov.brí Usuário: Carolynne 1292-3t20-521 7/ 17 

Fiação de Alterações Orçamentárias te 
Ação: 2.134 - MANUTENÇ1,5 ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS DA 

Despesa 81 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire is 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) 1.500.100:5% 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 857659 Redução da Despesa 957,00 

- Total da despesa: 0,00 957,00 
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIM.) A SAUDE DA POPULAÇAO AR; 

Ação: 1.60 - AQUISIÇÃO DE 'VEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MÓIEM COMO EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AT 
Despesa 83 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire i is 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - : DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS, PARA A SAÚDE (LC s° 141/2012) - 1.500.100:5% 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 859233 Redução da Despesa 120.000,00 
Total da despesa: 0,00 120.000,00 

Despesa 84- 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire is 
Fonte de recurso: 601 - MSC - 1.601.0000 - R IS DO SUS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DEJRSSAÚDE - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 859252 Redução da Despesa 33.000,00 

Total da despesa: 0,00 33.000,00 
Ação: 2.144 - MANUTENÇÃO S AÇÕES DE ATENÇAO PRIMARIA EM SAUDE DA 

Despesa 88 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire is 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - REC IS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE tJRSIAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 858010 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa 30.000,00 
02/06/2025 858544 Suplementação Orçamt, ria Anulação de Despesa nt 15.000,00 
02/06/2025 859045 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa !nti 40.000,00 
02/06/2025 859069 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa !nt; 17.880,00 
02/06/2025 859116 Suplementação Orçamária Anulação de Despesa nt 17.500,00 
02/06/2025 859121 Suplementação Orçam.ária Anulação de Despesa tnt 21.325,08 
02/06/2025 859126 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa !nti 18.000100 
02/06/2025 859280 Suplementação Orçamria Anulação de Despesa !nti 11.214,36 
02/06/2025 859496 Suplementação Orçam "'ria Anulação de Despesa nt 20.000,00 

Total da despesa: 190.919,44 0,00 
Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire .: is 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500. 1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1003% 
Data Sequência Histórico 1 Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 858005 Suplementação Orçamu.s ria Anulação de Despesa !nti 80.000,00 
02/06/2025 858007 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa !nti 40.000,00 
02/06/2025 858449 Suplementação Orçamo; ria Anulação de Despesa !nti 10.000,00 
02/06/2025 858451 Suplementação Orçamo ria Anulação de Despesa !nti 972,00 
02/06/2025 858453 Suplementação Orçam i ria Anulação de Despesa !nti 1.654,00 
02/06/2025 859044 Redução da Despesa 40.000,00 
02/06/2025 859068 Redução da Despesa 17.880,00 
02/06/2025 859115 Redução da Despesa 17.500,00 
02/06/2025 859120 Redução da Despesa 21.325,08 
02/06/2025 859125 Redução da Despesa 18.000,00 
02/06/2025 859279 Redução da Despesa 11.214,36 
02/06/2025 859299 Redução da Despesa 3.266,00 
02/06/2025 859495 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 132.626,00 149.185,44 
Despesa 90 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire ., Is 

Fonte de recurso: 621 - MSC - 1.621.0000 - REC IS DO SUS GOVERNO ESTADUAL - 1.621.0000 IRSC 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 857487 Suplementação Orçam é; ria Anulação de Despesa .,nti 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 409 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Dire) tas 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 1. DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1005°k 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 858248 Suplementação Orçam-,-ria Anulação de Despesa nt 663.000,00 

Total da despesa: 663.000,00 0,00 
Despesa 410 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Dire: tas 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - REC 1 DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SRS(ÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 858247 Redução da Despesa 663.000,00 
Total da despesa: 0,00 663.000,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospi: r e Ambulatorial aio 
Programa: 1003 - ATENÇÃO DE MFA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL EDI 

Ação: 1.59 - EXECUÇÃO DE OAS, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPRMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
Despesa 91 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire .i IS 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 1 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1003% 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

40.000,00 
40.000,00 



02/06/2025 859253 Redução da Despesa 60.000,00 
Total da despesa: 0,00 60.000,00 

Ação: 2.143 - MANUTENÇÃO S AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL D Df-  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

OU 
Prefeitura Municipade Toritama 
Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das as, 1370 - Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 

htto'I/toitama.pe.Qov.br/ Usuário: Carynne 

1 
Chave de Aut

Feir  ei iticaço Digital 

1292-1 20-521 

Página 

8 / 17 

liação de Alterações Orçamentárias ZE 
Despesa 92- 4.4.90.00.00 - Aplicações Diret

- as 
Fonte de recurso: 601 - MSC - 1.501.0000 - REC OS DO SUS DO BLOCO DE ESTRUTUR.AÇAO DA REDE DE SERVIÇOS PUBUCOS DEJRSSAUDE.  1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Despesa 96 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - REC$OS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URiAÚDE  1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 857700 Suplementação Orçaniária Anulação de Despesa eni 174,80 

02/06/2025 858096 Suplementação Orçarrtána Anulação de Despesa eni 1.990,00 

02/06/2025 858962 Suplementação Orçantária Anulação de Despesa eni 3.500,00 

02/06/2025 859249 Redução da Despesa 63.913,98 

02/06/2025 859317 Suplementação Orçarrtária Anulação de Despesa eni 45,00 

02/06/2025 859364 Suplementação Orçarrtária Anulação de Despesa eni 1.500,00 
Total da despesa: 7.209,80 63.913,98 

Despesa 97 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 

Sequência 

857495 Suplementação Orçarrtárla Anulação de Despesa 

02/06/2025 857913 Suplementação Orçantárla 

02/06/2025 858095 Redução da Despesa 

02/06/2025 859059 Redução da Despesa 

02/06/2025 859143 Suplementação Orçarrtária 

02/06/2025 859255 Suplementação Orçarrtáría Anulação de Despesa 

02/06/2025 859287 Redução da Despesa 

02/06/2025 859310 Redução da Despesa 

02/06/2025 859316 Redução da Despesa 

en 

en 

en 

en 78.000,00 

121.000,00 

as 
500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAUDE (LC N° 141/2012) - 1.500. 10(15 2  
Histórico Tipo

- 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) Data 
02/06/2025 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

1.990,00 

12.000,00 

7.000,00 

63.913,98 

4.145,00 

1.125,00 

45,00 
02/06/2025 859363 Redução da Despesa 1.500,00 

Total da despesa: 269.913,98 20.805,00 
Despesa 98 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi as 

Fonte de recurso: 621 - MSC - 1.621.0000 - RE(EOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL - 1.621.0000 :uP. 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/06/2025 858452 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 303 - Suporte Profiláti e Terapêutico 
Programa: 1004 - ASSIS 1 ENCIA .MACEUTICA 

Ação: 1.58 - REESTRUTUR.AJ DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Despesa 99 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - Yo DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500. 10 1c)2 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/06/2025 859231 Redução da Despesa - 

Ação: 2.142 - MANUTENÇAC.A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
Total da despesa: 0,00 

)D 
Despesa 100 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diris 

co 
AF 

Data 

02/06/2025 

eti 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RBSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇOES E SERVIÇOS PUBUCOS 0'JR  SAUDE - 1.600.0000 

Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
857953 Redução da Despesa - 30.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.654,00 
1.654,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

02/06/2025 858381 Suplementação Orçaratária Anulação de Despesa ier 23.000,00 
02/06/2025 859288 Suplementação Orçaratária Anulação de Despesa ier 4.145,00 
02/06/2025 859300 Suplementação Orçaritária Anulação de Despesa ier 3.266,00 
02/06/2025 859306 Suplementação Orçaratária Anulação de Despesa ier 6.209,00 
02/06/2025 859311 Suplementação Orçaratária Anulação de Despesa ier 1.125,00 

Total da despesa: 37.745,00 30.000,00 
Despesa 101 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir,s etÃ 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 -% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 15001C 102 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 857954 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

Despesa 102 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirs 
Fonte de recurso: 621 - MSC - 1.621.0000 - R.SOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL - 1.621.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 859305 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanita - ri 
Programa: 1005 -  VIGILÂNCIA EAUDE 

Ação: 2.140 - VIGILÂNCIA E SAÚDE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITARLiM 

0,00 

Decréscimos (R$) 
6.209,00 
6.209,00 

et 
CUR 

Acréscimos (R$) 

Despesa 105 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diras et 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBUCOS D(CUF SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 857660 Redução da Despesa - 5.000,00 



Prefeitura Municipade Toritama 
Avenida Dorival José Pereira, no 1370, Parque das as, 1370 - Parque das Feiras - 

CNP): 11256.054/0001-39 Fone: 08137411156 

h.ttD//tontema oe.ov.br/ 

1 

Usuário: Carolynne 

Chave de Autei ificação Digital 

1292-31 20-521 

Página 

9/17 

lação de Alterações Orçamentárias 
02/06/2025 857871 Redução da Despesa  

Total da despesa: 0100  
10.000,00 
15.000,00 

Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500. 10(2 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/06/2025 857872 Redução da Despesa 
0,00 Total da despesa: 

Subfunção: 305 - Vigilância Epiden ógica 1i01 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EF'iUDE 1 Si 

Ação: 1.57 - AQUISIÇÃO DE 'CULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGIVE:.ÂNCIA EM SAÚDE 

Decréscimos (R$) 

18.000,00 
18.000,00 

Despesa 107 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dires 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500. 10Q50,(2 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 859230 Redução da Despesa 20.000,00 

-
Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Ação: 2.141 - MANUTENÇÃC4AS AÇÕES DE  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL ) D 
Despesa 110 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diras !ta 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RE(305 DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE UP.5AUDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 857881 Redução da Despesa 
Total da despesa:  

- 
Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

20.000,00 
20.000,00 

Despesa 111 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dires ta 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS PARA  SAÚDE (LC N0  141/2012) - 1.500.10(150,(2 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/06/2025 857873 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Função: 28 - Encargos Especiai s 
Subfunção: 846 - Outros Encargos peclais Es 
Programa: O - Operações Especia IS 

Ação: 0.6 - INDENIZAÇÕES RESTITUIÇõES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONV RENIOS - SAÚDE 

Despesa 121 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirs ta 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS ETRANERÊNC1A5 PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.10(1592 

0,00 

Decréscimos (R$) 

7.000,00 
7.000,00 

Data Sequência Histórico 

02/06/2025 858013 Redução da Despesa  

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa:  

Decréscimos (R$) 

200,00 
200,00 0,00 

Despesa 122 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Din s ta 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 . REGOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE:UR5SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/06/2025 858014 Redução da Despesa - 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 

200,00 
200,00 

Total da unidade orçamentária: 
Unidade orçamentária: 15003 - Secretaria Mu Ipal de Saúde -iici 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Go l era 
Programa: 1006 - GESTÃO ADMITRATIVA DA SAUDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS lIS 

Ação: 1.56 - AQUISIÇÃO DE )VEIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PM(8RA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (5 

Despesa 69 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direi as 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - b DE IMPOSTOS E TR.ANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.10(1592 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/06/2025 859229 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
-

0,00 
Ação: 2.139 - MANUTENÇÃS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Di (SMS) 

Despesa 124 - 3.3.50.00.00 - Transferências Instituições Privadas sem Fins Lucrativos a 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - b DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1041592 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/06/2025 857955 Redução da Despesa - 

Total da despesa: 0,00 

1.479.771,22 1.524.494,50 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 125 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dires ta 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.101592 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/06/2025 857956 Redução da Despesa - 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

30.000,00 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 
3 - Fundo Municipal desistência Social de Toritama 
8000 - Secretaria de Aiístência Social 
8002 - Fundo Municiple Assistência Social 
8 - Assistência Social 
122 - Administração Gil

- 

10003 -  GESTÃO  DO  FIDO  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1.83 - GESTÃO ADMIrTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.479.771,22 1.554.494,50 

ssi 
ii c 

era 
:1J 

lIS 



Página 

10 1 17 

e Toritama Prefeitura Municipa 
Avenida Donval José Pereira, no 1370, Parque das s, 1370 - Parque das Feiras - 

CNP): 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 
1tt//tontama.oe.ov.bn1 Usuário: Carolynne 

Chave de Auter 'ticação Digital 

1292-3 20-521 

Despesa 351 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - REC e TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 417640 Redução da Despesa 

Total da despesa:  

ta 
JRS 

Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

                

                

                

                

                

                

   

lação de Alterações Orçamentárias 

  

te 

  

            

            

 

Despesa 350 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REC 

Data Sequência Histórico 
PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Tipo 

    

ta 
JRS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

              

 

02/06/2025 4176.41 Redução da Despesa 

   

10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

                

 

Subfunção: 243 - Assistência à Cria e ao Adolescente inç 
Programa: 802 - PROGRAMA DE "TEÇAO SOCIAL BÁSICA IRC 

Ação: 1.86 - BLOCO DA PRO O SOCIAL BÁSICA
m. 

Despesa 354 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di - 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - R e PRÓPRIOS - 1.501.0000 URS 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos  (R$) 
02/06/2025 417639 Redução da Despesa 74.000,00 

Total da despesa: 0,00 74.000,00 

 

 

 

Despesa 355 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 665 - MSC -  1.665.0000 - T I  ÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS Á ASSISNFEENCiA  SOCIAL - 1.665.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417638 Redução da Despesa - 146.000,00 
Total da despesa: 0,00 146.000,00 

 

 

Despesa 356 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di :5 hta 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - s.• TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 L) P-1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417637 Redução da Despesa - 20.000,00 
Total da despesa: 0,00 20.000,00 

 

 

Ação: 2.185 - BLOCO DA PR' ÇÃO SOCIAL BÁSICA 

   

)Ti 

    

                

Despesa 357 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Di s 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - 

Data Sequência Histórico 

02/06/2025 417079 Suplementação Orça ria Anulação de Despesa 

!ta 
:uR5 

Acréscimos (R$) 
30.000,00 

PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Tipo Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417101 Suplementação Orça ;ria  Anulação de Despesa en 
Total da despesa: 

10.000,00 
40.000,00 0,00 

Despesa 359 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Di s 
Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - ERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 NSI 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417078 Redução da Despesa - 30.000,00 

02/06/2025 417100 Redução da Despesa - 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Programa: 803 - PROTEÇÃO SOS ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE IAL 
Ação: 1.87 - BLOCO DA PRI O SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MTEC) 

Despesa 376 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di s jj 
Fonte de recurso: 665 - MSC - 1.665.0000 - - ; s DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS Á ASSI5NFITÊNCIA  SOCIAL - 1.665.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 417636 Redução da Despesa - 18.000,00 

Total da despesa: 0,00 18.000,00 

NS 
TAl 

Despesa 383 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di s etí 
:UR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 417634 Redução da Despesa - 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Despesa 384 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di 

Fonte de recurso: 665 - MSC - 1.665.0000 - 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 417635 Redução da Despesa - 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Ação: 1.85 - BLOCO DE GEI  DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 

Programa: 804 - GESTÃO DO SU 
Ação: 1.84 - BLOCO DE GE 1  DO SUAS - (IGD-SUAS) 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - R PRÓPRIOS 1.501.0000 

et 
DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS A ASSIWTÊNCIA  SOCIAL - 1.665.0000 

TA 

et 
-UR 

Despesa 381 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di s 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - R PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 417632 Redução da Despesa - 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Despesa 382 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Di 5 eti 

Fonte de recurso: 665 - MSC - 1.665.0000 - . ERÊNCLAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS Á ASSINFTÊNCIA SOCIAL - 1.665.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 417633 Redução da Despesa - 18.000,00 

Total da despesa: 0,00 18.000,00 
Subfunção: 244 - Assistência Co itária

- tun 
Programa: 805 - ASSISTÊNCIA S L - CUIDAMOS DE  VOCÊ DC 

Ação: 2.188 - FORTALECIM 0 DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOC:NCAL) 



Usuário: Carolynne 

—,
£3 Avenida Donval José Pereira, n° 1370, Parque das as, 1370 - Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 

ltto'I/toritama.pe.gov.brl 

li 

Chave de Auteiticação Digital 

1292-1 20-521 

Prefeitura Municipade Toritama 
Página 
11 1 17 

Ilação de Alterações Orçamentárias IE 
ta: 

URS 
Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417224 Redução da Despesa - 10.000,00 
0,00 10.000,00 

Total da unidade orçamentária: - 40.000,00 476.000,00 

Unidade orçamentária: 8003 - Secretaria Munial de Assistência Social 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 -  Administração Gd 
Programa: 801 - GESTÃO DA SECTARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RE 

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE )VEIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS P.M('\RA  A SECRETARIA DE ASSIS 1 LNCIA SOCI 

Despesa 283 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dirs hta 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 URI 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417631 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃCAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOO DIAL E SEUS DEPARTAMENTOS 

Despesa 284 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Dites ta 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REGOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417225 Suplementação Orçan'tária Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Subfunção: 244 - Assistência Comtária ini 
Programa: 801 - GESTÃO DA SECTARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RE 

Ação: 1.90 - AQUISIÇÃO DE 5VEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS VINCULADOS A SEGUR(NÇA AUMENTAR E NUTRICIONAL 

Despesa 398 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dirss 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RE(LOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 UR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417629 Redução da Despesa - 10.000,00 
Total da despesa: 0100 10.000,00 

Despesa 399 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dites ata  
Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - TRFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 kNSI 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417630 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Programa: 809 - CONSELHO MUMPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE IIC 
Ação: 1.81 - AQUISIÇÃO DE 5vEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CON M(SELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADO 

Despesa 373 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dites 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1,501.0000 - RE(OS PRÓPRIOS - 1.501.0000 :UR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 417628 Redução da Despesa - 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 368 - 3.1.90.00.00 - Aplicações DirEs 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REdOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da despesa: 

cip 

Ira 

Órgão orçamentário: 32000 - FUNDECA 
Unidade orçamentária: 32001 - FUNDECA 

Função: 8 - Assistência Social 

Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

10.000,00 35.000,00 

50.000,00 511.000,00 

Subfunção: 243 - Assistência à Cra e ao Adolescente an 
Programa: 806 - GESTÃO ADMIN RAT1VA DO FUNDECA ISi 

Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE5VEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS F M(ARA O FUNDECA 
Despesa 293 - 4.4.90.00.00 - Aplicações DIrs 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000- REOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
eti 
:UR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos  (R$) 
02/06/2025 417627 Redução da Despesa - 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Total da unidade orçamentária: - 0,00 5.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 5.000,00 
órgão orçamentário: 38000 - FUNDO MUN]?AL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA CII 

Unidade orçamentária: 38001 - FUNDO MUNPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA CII 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 244 - Assistência Corritária un 
Programa: 808 - CONSELHO MUMPAL DE DIREITOS DO IDOSO 4IC 

Ação: 1.80 - AQUISIÇÃO DEDVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CON MCSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOS 
Despesa 395 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diris etl 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RE.SOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 --UR 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 417626 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

-
Unidade gestora: 8 - Companhia de Tr&to e Transporte Urbano de Toritama - L II U 

órgão orçamentário: 31000 - Companhia dv'rânsito e Transporte Urbano de Toritama - CT11J 
Unidade orçamentária: 31031 - Companhia d(rânsito e Transporte Urbano de Toritama - CII U 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

nsi 



ta 
URO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

PIO 
Avenida Donval José Pereira, no 1370, Parque das 

CNP): 11.256054/0001-39 Fone: 08137411156 

http'/Itoritama pe gov br/ 

Prefeitura Municipa le Toritama I( 
s, 1370 - Parque das Feiras - 

Chave de Auten5°icção Digital 
1292-36 0-521 

Página 

Usuário: Carolynrse 121 17 

Lei ação de Alterações Orçamentárias 
Função: 6 - Segurança Pública 

Subfunção: 122 - Administração Ge 
Programa: 601 - GESTÃO ADMINILATJVA DA C1TU 

Ação: 1.16 - AQUISIÇÃO DE 

ral 
rF 

/EIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS  jáN 

Despesa 240 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REC )S PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico 

tas 
'RSC 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Tipo 

02/06/2025 43758 Redução da Despesa 
0,00 Total da despesa: 

Programa: 602 - TRÂNSITO SEGU'
- 

Ação: 1.17 - AQUISIÇÃO DE EIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1ó 
Despesa 245 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - 

Data Sequência Histórico 

tas 
IRS( 

Acréscimos (R$) 
PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Decréscimos (R$) 

20.000,00 
20.000,00 

Tipo 

02/06/2025 43759 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

0,00 

0,00 
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 

Total do órgão orçamentário: 
o, Ciência e Tecnologia 
ção, Ciência e Tecnologia 
ção, Ciência e Tecnologia 

50.000,00 

11 - Secretaria de Edu 
1000 - Secretaria de 
1001 - Secretaria de 
12 -  Educação 
123 - Administração Fi 
1202 - APOIO AS IN 
2.64 - APOIO ÀS IN 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

aç 

Iuc 

luc 

ez 

E 
E 

ceira 

IÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS 
IÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS 

an 
LTL 
TU 

Despesa 150 - 3.3.50.00.00 - Transferências 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 

Data Sequência Histórico 

nstituições Privadas sem Fins Lucrativos a] 
DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 

- l.SOO.O(soAl 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

02/06/2025 298415 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 306 - Alimentação e N 
Programa: 1205 - ESCOLA SAUDA 

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO 

.0 itri 
VEI 

PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR (PNAE) CRECHE Dc 

ta! 
JRS 

Acréscimos (R$) 
30.938,44 

606,80 

Despesa 320 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - R 

Data Sequência Histórico 
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Tipo 
e 1 

Decréscimos (R$) 

Anulação de Despesa 02/06/2025 297581 Suplementação Orçam .ria ont 

02/06/2025 297668 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa 3nt 
02/06/2025 298054 Suplementação Orçam .ria Anulação de Despesa nt 

Total da despesa: 
Ação: 2.166 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PRÉ ESCOLDc\ 

2.916,40 
34.461,64 0,00 

Despesa 321 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Di ta 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.10t5J1 

Data Sequência Histórico Tipo
- 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
16.948,14 

3.051,86 
20.000,00 

Redução da Despesa 02/06/2025 298394 

298414 Redução da Despesa 02/06/2025 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 323 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - REC e DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
297561 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa ent 46.710,15 

Total da despesa: 46.710,15 0,00 
Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO 1 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) ENSINO FU D(NDAMENTAL 

02/06/2025 

Despesa 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Di 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - R 

Data Sequência Histórico 

Ita 
URO 

Acréscimos (R$) 

ent 50.427,80 

6.134,53 

e. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Tipo Decréscimos (R$) 

02/06/2025 297568 Suplementação Orçam ria Anulação de Despesa 

02/06/2025 297663 Suplementação Orça ria Anulação de Despesa 

02/06/2025 298149 Suplementação Orça ria Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.168 - MANUTENÇÃO 1 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) EIA 

ent 
266,93 

56.829,26 
ent 

0,00 

DC 
Despesa 327 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dl s 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 

Data Sequência Histórico 

ta 
DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQ.AS  PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1'500"°25°A11  

Tipo
- 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

20.000,00 
02/06/2025 298393 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

!ta 
UPJ 

Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECOS DO  SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico 1 Tipo Acréscimos (R$) 

20.073,45 

0,80 
20.074,25 

Decréscimos (R$) 
02/06/2025 297586 Suplementação Orça 

02/06/2025 297906 Suplementação Orça 

Anulação de Despesa na 

Anulação de Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 361 - Ensino Fundam nt 



Prefeitura Municipalie Toritama 
Avenida Donval 305é Pereira, no 1370, Parque das As, 1370- Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 06137411156 

htto://tontama.pe.ov.brJ Usuário: Carolynne 

Chave de Au enf °icaço Digital 

1292-36: 0-52 1 

Página 
13 / 17 

Ração de Alterações Orçamentárias 
Programa: 1201 - GESTÃO DA SEC fARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDUC RE 

Ação: 1.25 - AQUISIÇÕES DE )VEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS P.M\RA  A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNC 

Despesa 131 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 2DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.100 % . 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/06/2025 297636 Redução da Despesa - 33.744,36 

02/06/2025 298044 Suplementação Orçamelria Anulação de Despesa 122.400,00 

-
Total da despesa: 122.400,00 33.744,36 

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO D AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE SECRETARIA DE EDU 5CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E SEUS 

Despesa 145 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi; tas 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 2 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1005%  1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 298371 Suplementação Orçamria Anulação de Despesa 47.149,02 

02/06/2025 298656 Suplementação Orçamria  Anulação de Despesa . 147,00 
Total da despesa: 47.296,02 0,00 

Despesa 146 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire 
Fonte de recurso: 552 - MSC - 1.552.0000 - RECtOS DO PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) - 1.552,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298417 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

tas 
IRSI 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 147 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 571 - MSC - 1.571.0000 - RECL4JS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000 JR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/06/2025 298428 Redução da Despesa - 4.800,00 
Total da despesa: 0,00 4.800,00 

Programa: 1204 - EDUCAÇÃO DE ÇALIDADE 
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO [PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO ENSINO FUN[ 0  AMENTAL 

Despesa 157 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dires ta!  
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.10l 5 1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02106/2025 298831 Suplementação Orçam.ária Anulação de Despesa 
Total da despesa:  

192.000,00 
192.000,00 0,00 

Despesa 158 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirim -  
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECkJS DO SALÁRIO  EDUCAÇAO - QSE - 1.550.0000 JRS 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 298392 Redução da Despesa 58.000,00 

-
Total da despesa: 0,00 58.000,00 

Ação: 2.193 - AQUISIÇÃO DE.ATERIAIS DIDÁTICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ES( MOLAS  E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Despesa 405 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir
- 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500. 1001 - DE IMPOSTOS E TRANSFERBiCIAS PARA  A  EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.10 5o,)1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 298418 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Programa: 1206 - APOIO AO COLHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- SE 
Ação: 2.78 -  MANUTENÇÃO  t ATIVIDADES VINCULADAS AOS CONSELHOS NA  ÁREA DE Es3UCAÇAO 

Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirs tta 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - DE IMPOS 1 OS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.10 5o,4)1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 298420 Redução da Despesa - 20.000,00 

Programa: 1207 - TRANSPORTE SOLAR 
Ação: 1.28 - AQUISIÇÃO DE ÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Sc 
VE 

Despesa 215 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dir s 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1C201 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 297637 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.79 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL ()OO  ENSINO 

Despesa 223 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirias 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 1, DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1(25501 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 297095 Suplementação Orçarrtária Anulação de Despesa jen 449,75 
02/06/2025 297372 Suplementação Orçarr'tária Anulação de Despesa ien 1.506,09 

Total da despesa: 1.955,84 0,00 
Programa: 1208 - MODERNIZAÇA EDUCAÇÃO - O FUTURO SEGUE EM FRENTE o 

Ação: 1,30 - AMPLIAÇÃO DftDE FISICA DE ENSINO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ES RFOLARES (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Despesa 237 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dires

- 
Fonte de  recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RE)S DO  SALÁRIO  EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 :UR 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/06/2025 297597 Redução da Despesa 74.692,17 

Total da despesa: 0,00 74.692, 17 
Despesa 239 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diris etí  

Fonte de recurso: 569- MSC - 1.569.0000 - OLNSTRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000 TRA 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO (,PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO It'), 

RI 

Avenida Dorwal José Pereira, no 1370, Parque das F s, 1370 - Parque das Feiras - 

CNP3: 11.256.054/0001-3 

htt.p//toritama pe.gov.br/ 

Prefeitura Municipaie Toritama 

Usuário: Carotynne 

I( 

Chave de AuEneraIcaÇO  Diglt3I 

1292-36 0-521 

Página 

14117 

Fiação de Alterações Orçamentárias 
02/06/2025 297638 Redução da Despesa 

Programa: 1209 - SAÚDE NA ESCC
- 'LA 

Ação: 1.82 - AQUISIÇÃO DE èJEIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS VINCULADOSióAO  PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 

1.520,00 
Total da despesa: 0,00 1.520,00 

Despesa 338 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dire;
- tas 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECL )S DO  SALÁRIO  EDUCAÇAO - QSE - 1.550.0000 IRS(
Acréscimos (R$) Data Sequência Histórico Tipo Decréscimos (R$) 

02/06/2025 297600 Redução da Despesa 14.597,88 

20.402,12 
0,00 35.000,00 

ULÍUb/LUL LIbid Keouçao da uespesa 

tas 
5%1 

Acréscimos (R$) 

0,00 
A_ 

Rg 
Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
62.297,16 
62.297,16 

N 
AIADE CERTA 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
- 10.000,00 

0,00 10.000,00 

p2 RENDIZAGENS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

— 10.000,00 
0,00 10.000,00 

RI 
)dZADO - AVALIAÇOES DIAGNOSTICAS PERI 

Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

C 
O 

Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

20.000,00 
20.000,00 

FANTIL - CRECHE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
IFANTIL - PRÉ-ESCOLA  

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1(20 °,01 

Acréscimos (R$) 

94.948,14 
94.948,14  

Decréscimos (R$) 

0,00 

ÇOLARES (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
Despesa 241 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Dires at Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 4 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1(25 01 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Despesa 339 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Direï - - Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 -2 DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS PARA A EDUCAÇAO (ART. 212 CF) - 1.S00.10C 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 297599 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO S AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 

Despesa 340 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire; 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECLDS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298430 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 1211 - ALFABETIZAÇÃ(ÂA IDADE CERTA 

Ação: 2.179 - MANUTENÇÃO 1S AÇOES VINCULADAS AO PROGRAMA ALFABE11ZAÇAO NA I[ 
Despesa 342 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.101 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298421 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 1212 - RECOMPOSIÇÃGE APRENDIZAGENS 
Ação: 2.180 - MANUTENÇÃO ,S AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA RECOMPOSIÇÃO DE A1 

Despesa 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500. 1001 -; DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.5OO.lOÇi  

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298422 Redução da Despesa - 

- Total da despesa: 
Programa: 1213 - DE OLHO NOAENDIZADO - AVALIAÇOES DIAGNOSTICAS PERIODICAS p 

Ação: 2.181 - MANUTENÇÃO kS AÇOES VINCULADAS AO PROGRAMA DE OLHO NO APRENDI 
Despesa 344 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dir 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 -À DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.10, 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298423 Redução da Despesa - 
Total da despesa: 

Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 1207 -TRANSPORTE E OLAR :5 

Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 
Despesa 217 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dires 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1,500.1001 - > DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.102 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298424 Redução da Despesa — 
Total da despesa: 

Subfunção: 365 - Educação Infant 
Programa: 1204 - EDUCAÇÃO DE ALIDADE 

Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diru 
Fonte de recurso: 570 - MSC - 1.570.0000 - RECLOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000 u 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298425 Redução da Despesa - 

Total da despesa: 
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diro s 

Fonte de recurso: 569 - MSC - 1.569.0000 - DItE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297024 Redução da Despesa - 
Total da despesa: 

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO 1 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO IP)( 
Despesa 171 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirss 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298395 Suplementação Orçarrtária Anulação de Despesa ie 

Total da despesa: 
Programa: 1208 - MODERNIZAÇ)A EDUCAÇÃO - O FUTURO SEGUE EM FRENTE 10 

Ação: 1.31 - AMPLIAÇÃO DADE FÍSICA DE ENSINO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ES 

Data Sequência Histórico Tipo Decréscimos (R$) 



Usuário: Carotynne 

c 
Chave da Autent'caç&o Digital 

1292-362 3-521 

Prefeitura Municipaile Toritama 
Avenida Donvai José Pereira, n° 1370, Parque das Fa , 1370 - Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 

1,ttp//tontama.pe.gov.brl 

Ração de Alterações Orçamentárias el 
02/06/2025 297596 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
50.000,00 
50.000,00 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

366 - Educação de Jove e Adultos ns 
1204 - EDUCAÇÃO DE fiLIDADE 
2.69 - MANUTENÇÃO DIROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO DE Ç)OVENS E ADULTOS - EJA 

as 

'Acréscimos (R$) 

-ii: 160.056,48 
160.056,48 

?U)ECIAL 

aS  

°"° Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
9.000,00 
9.000,00 

776.731,78 509.053,69 

776.731,78 509.053,69 

Programa: 1204 - EDUCAÇÃO DE ALIDADE 
Ação: 2.71 - MANUTENÇÃO UPROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE (ENSINO 

Despesa 185 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dires 
Fonte de recurso: 541000 - MSC - 1.541.0000 - JPLEMENTO DA UNIÃO - VA.AF  - FUNDEB 30% (DEMAIS DESPESAS) - 1 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297634 Redução da Despesa 

ta 

FUNDAFUENTAL) 
- FUNDEB 

ta: 
.541.0000 

 OV 
Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

40.000,00 
02/06/2025 297635 Redução da Despesa 30.000,00 

02/06/2025 297645 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 80.000,00 

Ação: 2.72 - CAPACJTAÇÃO, EINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EL[-)UCAÇÃOF  VINCULADOS AO FUNDEB 

Despesa 186 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirds 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - IDES 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Acréscimos (R$) 
02/06/2025 298427 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

VE 

Data Sequência Histórico Tipo 

!ta 
FUN 

Programa: 1207 - TRANSPORTE COLAR 
Ação: 1.29 - AQUISIÇÃO DE ICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 

Decréscimos  (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 224 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diras 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - dOES 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 297598 Redução da Despesa 

Total da despesa:  

atE 
FUt 

Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

42.302,73 
42.302,73 

Ação: 2.80 - MANUTENÇÃO 1 TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 
DC 

eb 
FUI 

Despesa 225 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diiis 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 -4'JDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298367 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Programa: 1208 - MODERNIZAÇ) DA EDUCAÇÃO - O FUTURO SEGUE EM FRENTE
NO 

Ação: 1.32 - AMPLIAÇÃO D/EDE FISICA DE ENSINO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES E5 RCOLARES  (ENSINO FUNDAMENTAL) FUNDE 
Despesa 227 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diras 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 'NDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

ner 

nei 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

20.000,00 
20.000,00 

02/06/2025 

02/06/2025 

297641 Suplementação Orçantária Anulação de Despesa 

298056 Suplementação Orçantária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 1211 - ALFABETIZAÇ NA IDADE CERTA 
ÃO 

Ação: 2.179 - MANUTENÇÃ()AS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO NA CIDADE CERTA 

et 
FU 

99.873,16 

905.166,84 
1.005.040,00 

Despesa 343 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Duas
ret 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 )NDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
298370 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 1212 - RECOMPOSIÇ DE APRENDIZAGENS

AO 
Ação: 2.180 - MANUTENÇÃ)AS AÇOES VINCULADAS AO PROGRAMA RECOMPOSIÇAO DE  [APRENDIZAGENS 

Despesa 347 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dias 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico 

- Ft 

02/06/2025 

JNDES 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Tipo 

Decréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

Despesa 174 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 213E IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500100 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298445 Suplementação Orçameria Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 367 - Educação Especia 
Programa: 1204 - EDUCAÇÃO DE (.LIDADE 

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DI'ROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO ES 
Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 2 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.100 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298426 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

órgão orçamentário: 2000 - FUNDEB 
Unidade orçamentária: 2001 - FUNDEB 

Função: 12- Educação 

Decréscimos (R$) 

Acréscimos (R$) 

0,00 

rei 
- FI 

Acréscimos (R$) 



Prefeitura Municipalie Toritama 
Avenida Donval josé Pereira, no 1370, Parque das Fs, 1370 - Parque das Feiras - 

CNPJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 
)ttIItontama.pe.gov.br/ Usuário: Caroynne 

Chave de Auten °icaço Digital 
1292-36: 0-521 

Página 
16/17 

02/06/2025 298369 Redução da Despesa - 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Programa: 1213 - DE OLHO NO APNDIZADO - AVALIAÇOES DIAGNOSTICAS PERIODICAS RE 
Ação: 2.181 - MANUTENÇÃO 13 AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE OLHO NO APRENDI)AADO - AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS PERI 

Despesa 345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Direi: tas 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FI EB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000

JNC 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/06/2025 298368 Redução da Despesa - 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 1204 - EDUCAÇÃO DE (ALIDADE 

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO [)PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INl0  1:ANTIL - CRECHE - FUNDEB 
Despesa 191 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Dire; 

Fonte de recurso: 542070- MSC - 1.542.1070 - CPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDES 70% (PROFISION.AJS DA EDUCAÇÃO BÁS CA) - 1.542.1070 

Tipo 

02/06/2025 297745 Suplementação Orçamána 

02/06/2025 297752 Suplementação Orçam ária 
02/06/2025 297760 Suplementação Orçami ária 
02/06/2025 297858 Suplementação Orçamiária 

0,00 

Iação de Alterações Orçamentárias lei  

Data Sequência Histórico 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

nt 
nt 
nt 

nt 

Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

94.255,84 

1.498.118,44 
285.887,69 

2.032485,37 

154.223,40 

Despesa 194 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirs 

- 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
266,93 
266,93 

ta 
UN 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

- 46.710,15 
0,00 46.710,15 

IO  FANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 

ta 
UN 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

1.498.118,44 
285.887,69 

0,00 1.784.006,13 

ta 

Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
6.134,53 

606,80 
6.741,33 0,00 

ti 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

10.000,00 
0,00 10.000,00 

ISTRIBUIÇÃO GRATUITA FUNDEB 

Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

78.000,00 
53.276,00 

ti 
U 

20.000,00 

0,00 
160.056,48 
311.332,48 

;COLARES (EDUCAÇÃO INFANTIL) FUNDEB 

t 

Acréscimos (R$) 

33.668,72 

201.592,78 
235.261,50 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Fonte de recurso: 542000- MSC- 1.542.0000 - CIPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDES 30% (DEMAIS DESPESAS)- 1.542.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 298148 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirs 
Fonte de recurso: 540000- MSC- 1.540.0000 -IDO 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 297560 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.74 - MANUTENÇÃO E PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DA EDUCAÇÃO I 

Despesa 196 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Dirg 5 
Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540.1070 - DEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 297759 Redução da Despesa 
02/06/2025 297857 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 199 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diris 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540,0000 - DEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297662 Redução da Despesa 
02/06/2025 297667 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 200 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dirás 

Fonte de recurso: 542000- MSC - 1.542.0000 - 1PLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDES 300/* (DEMAIS DESPESAS) - 1.542.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297584 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.194 - AQUISIÇÃO DolATERIAL DIDÁTICO-ESCOLARES DIVERSOS E MATERIAL DE E 
Despesa 407 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dm5 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 -NDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297031 Redução da Despesa - 
02/06/2025 297617 Redução da Despesa - 
02/06/2025 297648 Redução da Despesa - 
02/06/2025 298444 Redução da Despesa - 

Total da despesa: 
Programa: 1208 - MODERNIZAÇ DA EDUCAÇÃO - O FUTURO SEGUE EM FRENTE 

Ação: 1.33 - AMPLIAÇÃO Di EDE FÍSICA DE ENSINO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES E.\ 
Despesa 233 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Db as 

Fonte de recurso: 542000 - MSC - 1.542.0000 MPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDES 30% (DEMAIS DESPESAS) - 1.542.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297640 Suplementação Orçar itária Anulação de Despesa ni 
02/06/2025 297691 Suplementação Orçaí itária Anulação de Despesa ni 

Total da despesa: 
Subfunção: 366 - Educação de Jc ns e Adultos 
Programa: 1204 - EDUCAÇÃO D1 lUALIDADE - = 

Ação: 275 - MANUTENÇÃ PROGRAMA DE EDUCAÇAO DE QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 1 c )E JOVENS E ADULTOS - EJA - FUNDEB 
Despesa 203 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dli as re Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 INDO 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 1 

Acréscimos (R$)  Decréscimos  (R$) Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 297371 Redução da Despesa - 1.056,09 



Prefeitura Municipal le Toritama 
Avenida Donval José Pereira, no 1370, Parque das Fe 1370 - Parque das Feiras - 
CNP): 11.256.054/0001-39 Fone: 08137411156 
fE1/tontama.o&Qov.br/ 

d 

Usuário: carolynne 

Chave de Autent °cação Diçital 

1292-3621 -521 

Página 

17/ 17 

Ração de Alterações Orçamentárias 
02/06/2025 297905 Redução da Despesa - 0,80 

02/06/2025 298655 Redução da Despesa 147,00 

Total da despesa: 0,00 1.203,89 

Ação: 2.194 - AQUISIÇÃO DE ITERIAL DIDÁTICO-ESCOLARES DIVERSOS E MATERIAL DE DI.TRIBUIÇÃO GRATUITA - FUNDEB 

Despesa 408 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diret 
Fonte de recurso: 540000- MSC - 1.540.0000 - FUSO 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297094 Redução da Despesa 

02/06/2025 297567 Redução da Despesa 

02/06/2025 297580 Redução da Despesa 

02/06/2025 297585 Redução da Despesa 

Subfunção: 367 - Educação Especial 

Total da despesa: 0,00 

as 

,N')~créscimos  (R$) Decréscimos (R$) 

450,75 

50.427,80 

30.938,44 

10.073,45 

91.890,44 

J F' - FUNDEB 

as 
)ND 

Acréscimos (R$) 

0,00 

5 

NlAcréscimos (R$) 

0,00 

as 

Acréscimos (R$) 

0,00  

Decréscimos (R$) 

94.255,84 

105.744,16 
200.000,00 

Decréscimos (R$) 

48.479,24 
48.479,24 

Decréscimos (R$) 

2.916,40 
2.916,40 

3.272.786,87 2.685.849,72 

3.272.786,87 2.685.849,72 

8.969.992,23 
8.969.992,23 

Ação: 2.76 - MANUTENÇAO DIROGRAMA DE EDUCAÇAO DE QUALIDADE DA EDUCAÇAO ESI 
Despesa 204 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Direi  

Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540. 1070 - REB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃOBÁSICA) - 1.540.1070 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297744 Redução da Despesa 
02/06/2025 297750 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 205 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Direi 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FEB 30% (DESPFSAS DIVERSAS) - 1.540.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/06/2025 297751 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Dire$ 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - "EB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 15400000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/06/2025 298053 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 
8.969.992,23 
8.969.992,23 


